licis exitus, principatus Saulis (nisi me falsum tenet opinio) crudelis animi, & saeu significatio illa prima. Nam cum ab atra suorum hominum legatione, de Hammonitarum iniuria querentium, audiret: bobus (quos præ se agebat) succidit crura, præfatus sic, omnes perituros qui sibi condem die ad Iordanem flumen præsto non essent in armis. Nulla vñquam seculorum posteritas, immemor erit, summæ crudelitatis illius, quā princeps Abimelech Gedeonis filius, tum in viros Sichimitas, tum in quadraginta eodem patre natos declarauit. Hos enim crudeliter interemit, uno excepto, qui fuga & pedibus, salutem sibi reperit. Illos noctu adortus, omnes trucidauit: nulla sexus aut ætatis habita ratione. Vrbem vi captam diruit, & in eius area salem sparsit pro semine. Eos verò qui spe salutis ad templa se repperat, facta lignorum congerie, ibidem flammis & fumo necauit. Hiccine animus est principe dignus, qui alieno sanguine expleri nō potest? qui alienis calamitatibus nunquam satiatur? Est quidem hominum naturæ, (quam se qui debemus), maximè inimica crudelitas, principem verò nulla virtus magis decet

cet quām benignitas & clementia, perquā animus ad vindictam concitatus, comitate retinetur : & animaduersio ipsa in eos qui leges, & iūra violarunt magna moderatione temperatur. Sunt qui cū in cāte ros summum principatum obtineant, non satis Regiam dignitatem, & nomen se tueri existimant, nisi cum Cambysē Persarū rege mortuorum cadavera monumentis reuulsa afficiant verberibus, omnibūque probris, aut cum Hannibale humanis cadaveribus pontem construant, supērque exercitum traducant. Homero Poetarum præstantissimo, imō Philosophorum (vt ego arbitror) principi, non fatis visum est, principem subditorum patrem appellasse, tametsi nullum esset inter homines nomen, aut dulcius, aut benignius: sed ad patris vocabulum mansuetum adiunxit, comen, ac clementem illum appellans, quasi parentibus & summis principibus istiusmodi nomenclatura ex æquo debeat conuenire. Sopatrus quidam, ex sententia Simonidis (vt credo) principibus, summisque magistratis in Republica fungentibus, multis modis suadet, principis munus esse, eos qui ante

ante adeptam dignitatem, alienos arbitraretur, quasi nihil ad se pertinerent, ad summos honores euectus, & reuere ri tanquam notos & familiares, & amicos existimare, & paterna benevolētia complecti. Idem etiam cū principem instituit circa Rei. P. optimam gubernationem, indignationis acerbitatē, & animi remissionem ab illo longē profligandas affirmat. Altera (inquit homines decet furentes, & insanos, altera addit calcaria ad violanda iura. Decet itaque principem (qui vt Demosthenes autor est summi Dei imaginem inter homines debeat exprimere) acris aduersum impios, cū autoritate obiurgatio, lenis etiā curatio, suauis, & blanda, nā sunt hæc duo, optimi principis argumenta. Summus ille ac maximus princeps Deus (cuius imaginē magnis viris mente cōpletendā & collustrandā, S. Prophetæ obiicit) indignationem & iram superiùs expositam, summa anima lenitate reperat: ne fortasse quispiam arbitretur, Regiae dignitatis esse, in aliorum cādē incredibili animi furore debacchari semper, tāta animi commotione, vt à sensu mentis, & necessaria principis constātia discedat.

Infe

Inferamus mētis oculos (si libet) in ipsam Diuinorum operum veterem memoriam, quam partim sacrarum literarum monumentis, partim profana historia consignatam nouimus: videbimus utique, quanta animi lenitate, à condito mundo, infinita scelerum & flagitorū multitudinē Deus tulerit, quæ partim ex breuitate admittentur, partim ex imbecillitate humana. Tulit verò non tantum minorum peccata, sed & maiorum impietates frequenter, quæ communi bono lōgè essent pernitiæ. Neque verò ea tantum ratione, benignitatem declarauit suam, quod vltione, & iniuriæ illatæ vindictam diu distulerit: sed quod hominum etiam iniquorum dignitati & famæ prospexerit, & perditorū custodem egerit, & feruatorem solem suū oriri faciens super bonos & malos, pluens super iustos & iniustos. Quoties verò benignitas illa, quæ nos tot modis ad meliorrem excitat vitam, nō tantum impietates ipsas sed & proprium sui contemptum tolerauit? Quæ cùm nos adducat ad pœnitentiam (vt Paulus inquit) grauiissimum utiq; scelus iudicandum est, illam adeò despicerre atque negligere, nostræ salutis yehemēter

ter audiā, & per omnia nobis male de illa meritis, confulcentem. Causas verò huius tam expositæ bonitatis & summæ clementiæ, tum erga Niniuitas, tum erga cæteros homines, qui omnibus se flagitiis adixere, inuestigare non fuerit difficile, modo optimas Diuinæ prouidentiæ rationes, & occulta ignaris hominibus cōfilia in luce proferamus. Principio humanæ leges & iudicia, quæ in homines nefarios grauiter animaduertunt, ab ipso scelere statim supplicia inferunt, neque vindictam suspenderet patiuntur: quoniam ab humano ingenio excogitata sunt & inuenta, cuius tam angusti sunt limites, vt futuros rerum exitus prorsum ignoret, tantumque præsentibus se accōmodat rebus, quarum cognitionem assequi natura potest. Deus autem antequam ægrotam animam affligere secum statuat, affectus omnes introspicere, & euentus rerum magno iudicio discernerit, consideratque num aliquando obstinata mens flecti advirtutem debeat. Multi enim ex peccatoribus iusti effecti sunt, ex malis, boni: ex improbis, cōtinentes: multi in prima ætate turpes, & omnium iudicio damnati, laudabiles tādem extitere, quod

non fidei si statim poena sequeretur peccatum. Ad hanc nos mortales homines statum etadicandā arborem arbitramur, quae fructus non producit, & asperitatem quanquam & stimulos praesertim videtur, quod rei rusticæ prorsum sumus ignari. Deus vero hujus artis peritus cum sit, vtile & generosum discernit, & haec omnia fortasse, quæ nos vehementer offendunt, vbertatis indicia esse cognoscit. Ob eamque rem mirari debeat nemo, si tam benignè præstolatur horam, & atatē, virtutibus cooperari cem, qua natura opportunos & debitos fructus ferat. Iustissima deinde lex illa Aegyptiorum habita est, atque omnium pene gentium iudicio probata, quæ grauidam foeminam atrocioris cuiuspiam sceleris damnatam asseruare iubet donec pariat. Sic Deus Opt. Max. interdū impium hominem, non statim tanquam perniciem stirpem euellit, sed expectat diu, quo ad debitus ex ea fructus sit productus & generatus. Si primi parentes (dic quæso) propter peccatum inter ipsa naturæ priuordia periissent, nonne simul humanum genus interiisset cum illis? Si impios Moabitæ nō tulisset tata animi bonitate, nunquam

quam inde sanctissima foemina Ruth prodūisset: unde Obed, Iesse, Dauid, & denique Christus ipse Iesus natus est. Impios itaq; Niuitas diu ad pœnitentiam expectauit ante prædicationem Ionæ, quod sciret fortasse quosdam ex eis facturos ad virtutem & meliorem vitam regressum. Quis ergo non statim impium Martionem, illiusque sectatores inconsiderata temeritatis damnet, & tragicō illo Oreste, aut Athamaate dementiores iudicet, qui legem & prophetas ab Euangelio separare contulerent, immo Diuinam naturam in partes diuidere, quasi aliis fuerit Deus veteris testamenti fauus & crudelis, & in vltione & vindictâ impiorum prop̄sus, lenis alter & mansuetus, & benignitatis & clemētiae studiosus, qui Euangelij autor extiterit. Nam cum in prophetis legisset Deum vltore esse, & furorem & conceptā iram multis exemplis erga homines declarauisse male de se meritos, in novo vero testamento lenitatem & mansuetudinem parentis cœlestis à Christo explicatam videret, qui plueret, videbilec super iustos & iniustos qui solē suum bonis & malis exoriri faceret, duos lōgē diuersos, nō sine summa stultitia Deos finxit.

Quis vero non intelligat, si Deus perfectus est (quemadmodum oportet) & unum esse, & in se habere omnia? Quod si duos Deos finxeris, utriusque virtutem & potestatem infirmorem effeceris, quia tantum cuique deest, quantum in altero fuerit. Quid quod summa illa potestas nullam prorsum divisionem admittat? Quod enim diuidi potest, capax interitus sit oportet. Quod si à Diuina natura omnis ratio interitus longe debeat esse, relinquitur, non magis divisionem quam interitum admittere. Qua ergo necessitate cogitur infelix ille, Diuinam in partes secare naturam? Ne (inquit) optimo Deo ea nomina & appellations tribuamus, quae neque sapienti homini accommodare fas sit. Tu vero medium crudellem & saevum appelles, qui ut vniuerso corpori prospiciat, inutile & tabe affectum membrum amputat, & coiunctas illi partes igne adurit? Tu iudicem accuses qui ferro, qui igne, qui legibus mala compescat, nefarios homines corripiat, & Reipubli. ita consulat, ut peste omnem & luem diligenter ab illa remoueat? Multis aquarum alluvionibus, primum illum seculum postrema penè clade affecit, & amplissimas

mas Sodomorum ciuitates funditus subuerit, sed postquam illis longissima paenitenti spatha permiserat, & ad meliorem vitam multis modis excitauerat. Effudit in Aegyptios omnia malorum genera, viisque ad cordis duritie, & animi obstinationem (quæ inter grauissima supplicia debeat connumerari) sed vexabat superstitiones homines, qui Ibin potius & Crocodilum, quam summum ac verum Deum colerent & venerarentur, qui hospite Dei populum ad perpetuas danata operas misera & intolerabili seruitute premeret. Cor Pharaonis inducat, sed hominis exitio digna, qui Diuinos legatos toties affecerat contumelia, toties suo palatio ignominiosè deicebat, qui populum Israëliticum suæ dementiæ & stultiæ contra leges omnes & iura seruire coegerat. Immisit saeuissimos in pueros vrsos, sed in prophetam Diuinum irreuerentes. Animaduersione grauissima in tertiam & quartam generationem, flagitia & impietas hominum castigat, sed ut posteritati prospicientes, Diuinis legibus obtemperaret. Nam si ob eam rem saevum & immitem Deum illum iudicas, quod in longissimam posteritatis seriem scelera